
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
 

 

 
 

 

Determinazione del Responsabile 

Servizi Finanziari 

 

N.   728 

del 

 03/10/2018 

 
 

 

 

OGGETTO : 

Convenzione Consip "Fonia4" per la connettività fissa e I.P. Ulteriore proroga 

tecnica.           
 

 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI VOLPIANO 
Città Metropolitana di Torino 

Servizi Finanziari 
 

 

N° 728 DEL 03/10/2018 

 

Determinazione Responsabile Servizi Finanziari 

 

OGGETTO: Convenzione Consip "Fonia4" per la connettività fissa e I.P. Ulteriore proroga 

tecnica.           

 

Il Responsabile  Servizi Finanziari, 

 

Considerato: 

 

che con decreto n. 683 del 27/12/2017 il Sindaco conferiva alla Sig.ra Patrizia NOTARIO, 

posta al vertice del Servizio Finanziario, le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 

 che il Consiglio Comunale nella seduta del 21 dicembre 2017 con verbale n.ro 78, ha 

provveduto ad approvare il bilancio di previsione per l’esercizio 2018/2020; 

 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 28/12/2017  è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il 2018 con attribuzione di responsabilità e disponibilità di risorse 

per la gestione ai responsabili dei servizi e  con atto dello stesso organo, n.ro 67 del 31/05/2018, è 

stati approvato il Piano della Performance  di questo ente per l’anno 2018. 

 

Che con  determinazione n.ro 91 del 19/03/2012, disposta dal responsabile servizi 

finanziari, si aderiva alla Convenzione CONSIP per la connettività fissa e I.P. 4 avente validità sino 

al 15/09/2015 con eventuale ulteriore proroga di 12 mesi; 

 

Che con successiva determinazione n.ro 369 del 04/09/2015, disposta dal responsabile 

servizi finanziari, ad oggetto: “Adesione a Convenzione Consip "Fonia4" per la connettività fissa e 

I.P. Esercizio diritto di proroga durata contratto” veniva esercitato, ai sensi del predetto art. 5, e del 

paragrafo 3.3 del capitolato tecnico di gara, della convenzione Consip “Fonia4”, il diritto di proroga 

della durata del contratto in corso con Telecom Italia Spa fino al 15 settembre 2016  al fine di  

garantire il servizio, agli stessi patti e condizioni; 

 

Che con successiva determinazione n.ro 649 del 21/09/2016, disposta da responsabile servizi 

finanziari, si stabiliva di prorogare, nelle  more della definizione ed attivazione della nuova 

convenzione per l’erogazione dei servizi nell’ambito della convenzione telefonia fissa e IP,   il 

contratto in corso con Telecom Italia Spa fino al 15 di settembre 2017  alle stesse condizioni 

previste dalla convenzione Consip 4, al fine di al fine di  garantire il servizio; 

 

Che con successiva determinazione n.ro 639 del 29/08/2017, disposta da responsabile servizi 

finanziari, si stabiliva di prorogare, nelle  more della definizione ed attivazione della nuova 

convenzione per l’erogazione dei servizi nell’ambito della convenzione telefonia fissa e IP,   il 

contratto in corso con Telecom Italia Spa fino al 15 di settembre 2018  alle stesse condizioni 

previste dalla convenzione Consip 4, al fine di al fine di  garantire il servizio; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Considerato che le operazioni funzionali all’attivazione della convenzione e dell’accordo 

quadro “telefonia fissa 5”, sono in corso e che la data di attivazione è stava oggetto di ripetuti 

slittamenti (interrogando in data odierna il sito di Acquisti in rete risulta quale data presunta  di 

attivazione il 03/10/2018 ma di fatto l’attivazione non risulta avvenuta); 

 

Considerato inoltre che anche all’indomani dell’avvenuta attivazione occorrono circa 30 

giorni per l’effettivo passaggio alla nuova fornitura; 

 

Vista la  comunicazione del 3 ottobre 2018 di Telecom Italia, conservata agli atti,  la quale si 

dichiara disponibile a garantire la continuità nell’erogazione del servizio, alle medesime condizioni 

tecnico-economiche, con la possibilità di risolvere anticipatamente il contratto con preavviso 

scritto di trenta giorni; 

 

 Ritenuto pertanto di prorogare il contratto in  corso con Telecom Italia S.p.a. fino al 

prossimo 31.03.2019 anche al fine di uniformare la scadenza con quella della convenzione 

“Telefonia Mobile 6” anch’essa di recente prorogata sino al 31.03.2019  (determinazione n.ro 713 

del 27/09/2018); 

 

Dato atto che gli impegni di spesa per i canoni telefonici per l’esercizio 2018 sono già stati 

assunti con determinazione n.ro 1053  del 27 dicembre 2017 e pertanto in questa sede occorre 

assumere quelli relativi al primo trimestre 2019, come meglio esposto nell’allegato prospetto che 

forma parte integrante e sostanziale del  presente atto ; 

 

Richiamato l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 così come modificata dal D.L. 12 novembre 

2010, n. 187 relativo agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, per il quale questo ente ha 

provveduto a reperire il codice CIG DERIVATO  Z76252A7EE 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare tutto quanto indicato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato. 

 

2. Di prorogare, nelle  more dell’attivazione della nuova convenzione per l’erogazione dei servizi 

nell’ambito della convenzione telefonia fissa e IP 5,   il contratto in corso con Telecom Italia Spa 

fino al prossimo 31 marzo 2019  alle stesse condizioni previste dalla convenzione Consip 4, al 

fine di al fine di  garantire la continuità del servizio; 

 

3. Di dare atto che la proroga prevede espressamente la possibilità di recedere anticipatamente il 

contratto medesimo con un preavviso scritto di almeno 30 giorni. 

 

4. Di dare atto che gli impegni di spesa per i canoni telefonici per l’esercizio 2018 sono già stati 

assunti con determinazione n.ro 1053  del 25 dicembre 2017; 

 

5. Di prenotare la spesa di € 5.500,00 sul bilancio di previsione 2019, come meglio specificato 

nel prospetto denominato “Elenco spese telefonia fissa periodo 1.1. – 31.03.2019” allegato 

alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 

6. di dare inoltre atto che il codice CIG ottenuto per servizio in oggetto è il seguente: 

Z76252A7EE derivato dal CIG master 04586970BD. 

 

7. di dare atto che, ai fini del presente impegno di spesa si è provveduto all’accertamento 

disposto dall’art. 9, comma 2, del D.L. 01/07/2009, n. 78, convertito con modifiche nella L. 

3.8.2009, n. 102, come meglio indicato nella premessa, e che dall’accertamento è emersa la 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Volpiano.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

necessaria disponibilità sul relativo stanziamento di bilancio e che l’impegno è compatibile 

con il programma dei pagamenti  

 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, si attesta la regolarità tecnica e la 

correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento. 

 

lì, 03/10/2018 

 Il Responsabile Servizi Finanziari 

      Firmato Digitalmente 

                 Patrizia Notario 

                       

 

 

        

 

Visto:  IL SEGRETARIO GENERALE 

 DEVECCHI Dott. Paolo 


